⁸² *Ecclesie Sancti Saturnini et canonicis ejus necnon et eorum successoribus universis archidiaconatum de Villalonga, quem ab antiquo juris sui esse asserebant, concessi et reddidi* [c'est l'évêque qui parle] *tali quidem conventione ut fratres capituli Sancti Saturnini archidiaconatus curam cuicumque canonicorum de propria congregatione voluerint facultatem liberam commendandi vel posquam commendaverint communitandi habeant* ; CSS, n° 2 ; Magnou, *L'introduction*, doc. 12, p. 28-29.

⁸³ *Dono et absolvendo concedo eisdem canonicis ecclesie supradicte quadraginta solidos de archidiaconatu qui est in Villalonga, et decem octo solidos de archidiaconatu quem Giraldu de Rocafort violenter possidet* ; CSS, n° 286. Un autre acte émanant de l'évêque, et non daté, est peut-être à rattacher à cette concession : Amiel Raimond du Puy avoue s'être trompé et se rétracte des termes d'une convention qui est peut-être cet abandon de toute redevance à Saint-Sernin : CSS, n° 252 (mais l'acte est daté v. 1113-1117 par CSS Gérard, t. II, vol. 2, p. 936-937).

⁸⁴ *Sicut haec carta declarat et rei veritas se habet, prepositus et clerici Sancti Stephani habebant discordiam cum preposito et clericis Sancti Saturnini pro quadraginta solidis de archidiaconatu de Villalonga quos Amelius episcopus dederat ecclesie Beati Saturnini et pro multis aliis causis quas longum est enumerare* ; CSS, n° 296 ; Magnou, *L'introduction*, appendice 3, p. 40. La date est incertaine : vers 1107-1113.

se promettant aide et protection mutuelle. L'affaire est cependant encore évoquée en 1145 dans l'accord entre le prévôt de Saint-Étienne et l'abbé de Saint-Sernin, où le paiement des 20 sous pour Villelongue est toujours d'actualité⁸⁵.

2. Saturnin à Saint-Sernin et la compétition en « augustinité »

Les rivalités portant sur ces sources de revenus – droits de sépulture, église, archidiaconé – envahissent le discours des nombreux actes qui firent et défirent les négociations et les arrangements successifs. Mais l'on peut déceler, ici et là, des raisons plus profondes et plus discrètes de ce long antagonisme.

Comme dans toutes les villes doubles du Midi, l'évêque et le chapitre cathédral pâtissaient du fait ne pas avoir la maîtrise de la sépulture du martyr de renom, inhumé dans une nécropole suburbaine. À Toulouse, l'évêque n'eut ainsi de cesse que de mettre la main sur Saint-Sernin pour contrôler le tombeau de Saturnin, réputé premier évêque de la ville. Il lui semblait inconcevable que le *locus sanctus* puisse lui échapper à cause du processus d'émancipation engagé par Saint-Sernin à partir de l'obtention du privilège de Grégoire VII. On mesure d'ailleurs la faveur dont jouissait Saturnin dans l'aristocratie toulousaine à la volonté des élites de se faire enterrer auprès de lui. Lorsque l'évêque tenta de reprendre en mains la communauté canoniale (par son transfert à Moissac et à Cluny vers 1082), il prit soin de se réserver un certain nombre de redevances et de droits. Le texte a été manifestement interpolé et trafiqué à une époque ultérieure, comme nous l'avons déjà vu, mais nous pouvons relever qu'il stipulait précisément que l'évêque réclama alors les clés du sépulcre de Saturnin⁸⁶. Et en 1119, lors de la revendication infructueuse du prévôt de Saint-Étienne au concile de Toulouse, c'était également le corps de Saturnin qui était en jeu⁸⁷.